



**STANOWISKO**  
**XII Zgromadzenia Ogólnego**  
**Związku Powiatów Polskich**  
Warszawa, 3 kwietnia 2009 r.

**w sprawie wprowadzenia zmiany terminu wypłaty jednorazowych dodatków  
uzupełniających w sytuacji nieosiągnięcia średnich wynagrodzeń nauczycieli**

Związek Powiatów Polskich wnioskuje o wprowadzenie zmiany terminu wypłaty, wynikającego z Karty Nauczyciela, jednorazowych dodatków uzupełniających w sytuacji nieosiągnięcia w danym roku kalendarzowym wysokości średnich wynagrodzeń nauczycieli na poszczególnych stopniach awansu zawodowego.

Obowiązkiem organu prowadzącego szkoły i placówki oświatowe, w każdym roku kalendarzowym - w terminie do dnia 31 grudnia, jest przeprowadzenie analizy poniesionych w danym roku wydatków na wynagrodzenia nauczycieli (w odniesieniu do wysokości średnich wynagrodzeń nauczycieli ze względu na posiadany stopień awansu zawodowego oraz średniorocznej struktury zatrudnienia nauczycieli).

W przypadku nieosiągnięcia wysokości średnich wynagrodzeń w składnikach wynagrodzenia nauczycieli, organ prowadzący ustala kwotę różnicy między wydatkami faktycznie poniesionymi na wynagrodzenia nauczycieli w tym roku, a iloczynem średniorocznej liczby nauczycieli na poszczególnych stopniach awansu zawodowego oraz średnich wynagrodzeń nauczycieli, ustalonych dla danego roku. Następnie, w terminie do 31 grudnia, wypłaca się nauczycielom jednorazowy dodatek uzupełniający, proporcjonalny do pobieranych przez nich wynagrodzeń zasadniczych.

Warto przypomnieć, z jakimi czynnościami związane jest wykonanie zobowiązania wynikającego z Karty Nauczyciela w terminie do 31 grudnia każdego roku: wyliczenie wydatków na wynagrodzenia w szkołach (możliwe do wyliczenia dopiero w po zakończeniu zajęć lekcyjnych, w przerwie świątecznej); przekazanie danych do organu prowadzącego; przetworzenie ich przez organ prowadzący i obliczenie kwot, które należy wypłacić nauczycielom; przekazanie środków do szkół (po wcześniejszym zwiększeniu, przez organy prowadzące, planów wydatków lub zwiększeniu dotacji w szkołach, co powoduje blokowanie

przez jednostki samorządu terytorialnego rezerw środków nie wiadomo w jakiej wysokości i praktycznie niemożliwych później do wykorzystania).

Wypłata dodatków według takiego harmonogramu jest niezwykle trudna i wiąże się z ryzykiem wielu pomyłek.

Związek Powiatów Polskich stoi na stanowisku, że wypłata jednorazowych dodatków uzupełniających powinna nastąpić nie później niż w ciągu pierwszych trzech miesięcy roku kalendarzowego następującego po roku, za który przysługuje dodatek (czyli tak, jak wypłata dodatkowego wynagrodzenia rocznego).

Wypłata ta nie powinna być uwzględniana w trakcie analizy wydatków na wynagrodzenia nauczycieli w roku wypłaty tych dodatków. Z uwagi na powyższą zmianę, powinny być dokonane również stosowne przesunięcia w terminach sporządzania i przedkładania sprawozdań z wyników analizy wynagrodzeń, kierowane m.in. do regionalnej izby obrachunkowej.

Przewodnicząca  
XII Zgromadzenia Ogólnego  
Związku Powiatów Polskich

  
Janina Kwiecień